HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /NQ-HĐND TP. Hải Dương, ngày      tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách thành phố

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG
KHÓA XXII, KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/06/2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh

Hải Dương về Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương 05
năm 2021-2025 tỉnh Hải Dương;

Căn cứ Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 29/10/2021 của HĐND
tỉnh Hải Dương quy định tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu tiền sử dụng
đất giữa các cấp ngân sách trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2022 và giai đoạn
2023-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 24/3/2021 của HĐND thành
phố Hải Dương về kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách thành
phố Hải Dương giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 84/NQ-HĐND ngày 17/9/2021 của HĐND thành
phố Hải Dương về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn
nguồn vốn ngân sách thành phố giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND thành
phố Hải Dương về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn
2021-2025 nguồn vốn ngân sách thành phố;

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 09/5/2023 của HĐND tỉnh Hải
Dương về việc bổ sung kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách địa phương 5 năm
2021-2025 và phê duyệt danh mục dự án tạo nguồn đầu tư dự án trọng điểm
giao cấp huyện thực hiện giai đoạn 2021-2025 (đợt 1);

DỰ THẢO

2

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 31/7/2023 của HĐND thành
phố Hải Dương về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn
2021-2025 nguồn vốn ngân sách thành phố;

Căn cứ Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 06/11/2023 của HĐND tỉnh
Hải Dương về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước 5
năm 2021-2025 và năm 2023 (lần 6);

Xét Tờ trình số 264/TTr-UBND ngày 18/12/2023 của UBND thành phố về
việc đề nghị điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách
thành phố giai đoạn 2021 - 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội
Hội đồng nhân dân thành phố và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân thành
phố tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thực hiện điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn
ngân sách thành phố giai đoạn 2021-2025 cụ thể như sau:

1. Nguyên tắc điều chỉnh
- Về nguyên tắc, tiêu chí phân bổ vốn đầu tư công trung hạn nguồn ngân

sách thành phố giai đoạn 2021-2025 cho các dự án giữ nguyên theo nguyên tắc
chung tại Nghị quyết 02/NQ-HĐND ngày 24/03/2021 Về kế hoạch đầu tư công
trung hạn nguồn vốn ngân sách thành phố Hải Dương giai đoạn 2021-2025.

- Đảm bảo cân đối với nguồn lực thực tế ngân sách thành phố có thể huy
động và thực hiện giai đoạn 2021-2025.

- Điều chỉnh giảm một phần kế hoạch vốn đối với một số dự án trọng
điểm, các dự án tạo nguồn có cơ chế vốn hỗ trợ của ngân sách cấp trên1, các
công trình đã quyết toán. Giảm kế hoạch vốn một số dự án HTKT tạo nguồn để
phù hợp với phương án GPMB thực tế2.

- Bổ sung một số công xây dựng một số trường học xuống cấp, chỉnh
trang đô thị, các công trình hạ tầng kỹ thuật giải quyết các vấn đề dân sinh...

- Rà soát đề xuất dừng, giãn hoãn một số dự án chưa phù hợp, chưa thực
sự cấp thiết, giảm vốn một số dự án, đề án phù hợp với tình hình thực tế và tiến
độ triển khai.

2. Phương án điều chỉnh

1 Dự án Xây dựng đường vành đai I (đoạn từ xã Liên Hồng đến xã Ngọc Sơn); Cải tạo, mở
rộng đường Vũ Công Đán kết nối thành phố Hải Dương với vùng huyện Cẩm Giàng, Bình
Giang; Các dự án xây dựng nhà làm việc Công an cấp xã
2 Dự án Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư và GPMB khu trung tâm phường
Phạm Ngũ Lão, thành phố Hải Dương – Khu vực 1

3

- Tổng nguồn vốn thực hiện kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách
thành phố đã được HĐND thành phố phê duyệt là: 3.868,280 tỷ đồng,

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đầu tư là: 808 tỷ đồng.
- Kế hoạch đầu tư công trung hạn sau điều chỉnh là: 3.060,280 tỷ đồng.
Phân bổ vốn cho từng nhóm dự án:
- Nhóm các dự án trọng điểm, dự án ODA: 960,417 tỷ đồng3

- Nhóm các dự án tạo nguồn là: 731,996 tỷ đồng4.
- Hỗ trợ các dự án do UBND phường xã thực hiện: 240,639 tỷ đồng5

- Nhóm dự án thuộc các ngành, lĩnh vực khác còn lại: 944,112 tỷ đồng6.
           + 21 dự án giai đoạn trước chuyển sang 52,518 tỷ đồng
           + Dự án đầu tư mới giai đoạn 2021-2025 là 891,594 tỷ đồng
 - Hỗ trợ UBND các phường xã có nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2024-

2025 theo Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 20/4/2022 của HĐND thành phố là:
39,116 tỷ đồng7.

- Bố trí vốn thực hiện chuẩn bị đầu tư một số dự án HTKT lớn trên địa bàn
thành phố để đề xuất tỉnh thực hiện hỗ trợ hoặc thực hiện dự án: 3 tỷ đồng

- Hoàn trả vốn từ quỹ phát triển đất trong năm 2024-2025: 141 tỷ đồng.
(Chi tiết theo biểu 01 kèm theo)

Phê duyệt điều chỉnh tên danh mục một số dự án và tổng mức đầu tư trên
cơ sở khảo sát và phương án đầu tư cụ thể (so với tên dự án và dự kiến tổng mức
đầu tư dự kiến đã đưa vào Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 31/7/2023).

(Chi tiết theo phụ lục 02 kèm theo)
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết.

3 Giảm kế hoạch vốn 864,123 tỷ đồng, gồm: Cải tạo, mở rộng đường Vũ Công Đán kết nối
thành phố Hải Dương với vùng huyện Cẩm Giàng, Bình Giang với số tiền là 758,600 tỷ đồng,
Đề án Xây dựng đô thị thông minh thành phố Hải Dương giai đoạn 2020-2025; Cải tạo hệ
thống cây xanh và điện chiếu sáng đường Nguyễn Lương Bằng
4 Giảm kế hoạch vốn 129,299 tỷ đồng, gồm: Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư
và GPMB khu trung tâm phường Phạm Ngũ Lão, thành phố Hải Dương – Khu vực 1 (do được
tỉnh hỗ trợ 94,5  tỷ trong  năm 2023)  và  thực  hiện dự kiến bố trí  vốn trên  cơ sở phương án
GPMB thực tế được lập; điều chỉnh vốn 02 dự án: Đầu tư xây dựng tuyến đường nội bộ và
GPMB khu đô thị trung tâm thành phố - Khu vực 2; Hoàn thiện hạ tầng các lô đất điều chỉnh
chia lô thuộc khu tái định cư Ngọc Châu, phường Ngọc Châu, thành phố Hải Dương trên cơ
sở tổng mức đầu tư theo chủ trương đầu tư được lập
5 Tăng  21,214 tỷ đồng theo số vốn thực tế hỗ trợ trong năm 2023
6 Điều chỉnh kế hoạch vốn một số dự án để đảm bảo phù hợp với giá trị quyết toán, bổ sung
một số công trình phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện như cải tạo trụ sở, xây dựng
trường học, xây dựng nhà làm việc cho Công an, xây dựng trường học…
7 Giảm 21,214 tỷ đồng do trong năm 2023 đã thực hiện hỗ trợ.

4

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và
các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết được các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải Dương
khóa XXII, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày        tháng 12 năm 2023./.

Nơi nhận:
- TT HĐND và UBND tỉnh;
- TT Thành ủy; TT HĐND, UBMTTQ tp;
- CT và các PCT UBND tp;
- Các vị đại biểu HĐND tp khóa XXII;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lãnh đạo và CV VP HĐND&UBND tp;
- HĐND và UBND các phường, xã;
- Cổng TTĐT tp;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Vũ Cường